


44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 336/2023-SAGA
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/226614, e Memorando. Nº 27/2023 
CGP-SEGUP, de 28.02.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 308/2023-SAGA, de 24.02.2023, 
publicada no DOE nº 35.304, de 28.02.2023, que concedeu 15 (quinze) 
dias restantes de férias à servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL, Gerente de Comunicação Crítica, MF nº 51855572/7, 
2022/2022, no período de 03.04 a 17.04.2023.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias da servidora VERA 
LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Gerente de Comunicação Crítica, MF nº 
51855572/7, 2022/2022, do período de 03.04 a 17.04.2023, para ser usu-
fruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 910500
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 021/2023 – CCC: MAN-
TER o TEN CEL QOPM RG 30334 SILVÍO BENEDITO PEREIRA COSTA, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, do Contrato Administrativo n°016/
2020-CCC/PMPA; NOMEAR o MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA 
SILVEIRA, como membro da Comissão Fiscalizadora, em substituição ao 
MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS; MANTER o 1° TEN QOPM 
RG 39220 MARIO JORGE DO NASCIMENTO MARQUES; MANTER o 3° SGT 
PM RG 185331 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA como membro Comissão 
Fiscalizadora do Contrato Administrativo n°016/2020-CCC/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.; cujo 
objeto é a “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de Locação de veículos para atender as necessidades da Polícia Militar do 
Pará”; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 03 de Março de 
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 910699
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 019/2023 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA, em substi-
tuição ao MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS, como fiscal do 
Contrato Administrativo n° 002/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; cujo objeto é 
o “Fornecimento de aparelhos de Ar condicionado, juntamente com a ins-
talação’’; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 03 de Março de 
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 910710
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 024/2023 – CCC: MANTER o 
TEN CEL QOPM RG 27018 ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 001/2022 – CCC/PMPA; NOMEAR o MAJ QOPM 
RG 35501 WERVERSON HERMINIO DA SILVA, em substituição a MAJ QOPM 
RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO, como Fiscal Subs-
tituto do Contrato Administrativo n°001/2022-CCC/PMPA celebrado entre a 
PMPA e a Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. 
Na circunscrição do CPR III (CASTANHAL); cujo objeto é a “Contratação de 
Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento, 
para realização de manutenção de frota própria da PMPA”; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 03 de Março de 2023; GISELY MORAES 
DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras 
e Contratos da PMPA.

Protocolo: 910745
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 020/2023 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA, como 
fiscal titular do Contrato Administrativo n°031/2021-CCC/PMPA, em subs-
tituição ao MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS; MANTER o 3º 
SGT PM RG 32500 LEONEL ALVES DE MENDONÇA, como Fiscal Substituto 
do Contrato Administrativo n°031/2021-CCC/PMPA celebrado entre a PMPA 
e a Empresa TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA. Na região Metropolitana de Belém; cujo objeto é a “Prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação, desinstalação 
e reinstalação de Ar-condicionado”; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 03 de Março de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 910616
PORTARIA Nº 011/2023 – DPCPM – Objeto: Nomeação de Comissão 
de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 003/2023-DPCPM. Comissão 
nomeada: 1º TEN QOAPM RG 21501 FRANK ROBERTO LIMA MATOS como 
Presidente, 3º SGT PM RG 32777 EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES e CB 
PM RG 39002 BIANCA DE LIMA CARVALHO como membros. Belém/PA, 
03/03/2023. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM – Diretor 
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 910952

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 138/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.302 do dia 27/02/2023; Onde Lê-Se: Suprido FÁBIO DE ARAUJO 
SODRÉ, TEN CEL PM Leia-Se: Suprido FÁBIO DE ARAUJO SODRÉ, TEN 
PM Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 910724
Errata da PORTARIA Nº 2708/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.022 do 
dia 27/06/2022; Onde Lê-Se: SGT PM Sérgio Francisco Daconceição 
Gomes Leia-Se: SGT PM Sérgio Francisco da Conceição Gomes. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 0216/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.286 
do dia 10/02/2023; Onde Lê-Se: CB PM Jucely Cristine Mendonça 
Da Silva; CPF: 965.270.992-15 ; Valor: R$ 1.392,6. Leia-Se: CB PM 
Jucely Cristine Mendonça Da Silva; CPF: 965.270.992-15 ; Valor: R$ 
1.392,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0183/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.282 do 
dia 08/02/2023; Onde Lê-Se: Servidores: CAP PM Renato Silva Rodrigues; 
CPF: 887.716.282-15; Valor: R$1.595,77. SUB TEN PM Benedita Cidineia 
Gama Oliveira; CPF: 586.329.642-91; Valor: R$1.450,68. SGT PM João Carlos 
Pereira; CPF: 402.299.982-91; Valor: R$1.450,68. SGT PM Rosinaldo Cardoso 
Maciel; CPF: 305.967.342-04; Valor: R$1.450,68. SGT PM Bruno Vale 
Pacheco; CPF: 845.406.802-34; Valor: R$1.450,68. SGT PM Mônica Solange 
Vieira Sena Da Silva; CPF: 328.201.862-20; Valor: R$1.450,68. Leia-Se: 
Servidores: CAP PM Renato Silva Rodrigues; CPF: 887.716.282-15; Valor: 
R$1.595,77. SUB TEN PM Benedita Cidineia Gama Oliveira; CPF: 586.329.642-
91; Valor: R$1.450,68. SGT PM João Carlos Pereira; CPF: 402.299.982-91; 
Valor: R$1.450,68. SGT PM Bruno Vale Pacheco; CPF: 845.406.802-34; Valor: 
R$1.450,68. SGT PM Mônica Solange Vieira Sena Da Silva; CPF: 328.201.862-
20; Valor: R$1.450,68. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 910542
Errata da PORTARIA Nº 4098/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.058 do dia 27/07/2022; Onde Lê-Se: Período: 14 a 29/07/2022. 
Leia-se: Período: 14 a 29/06/2022. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 910871

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 062-2022-DAL/PMPA

Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 062-2022-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa SABBÁ & SABBÁ HOLDING 
LTDA, cujo objeto consiste na “locação de imóvel que abriga a sede da 
Corregedoria Geral da PMPA, no município de Belém/PA”, conforme descri-
to abaixo:Onde se Lê:Natureza Da Despesa:33.90.36.15-Outros serviços 
de Terceiros - Pessoa Física = Locação de Imóveis;Leia-se:Natureza Da 
Despesa: 33.90.39-Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica;Belém/
PA, 03 de Março de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044;Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 910663
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 042/2022-PMPA
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 042/2022 cele-
brado entre a PMPA e a empresa: RIBEIRO LOPES CONSULTORIA E SER-
VIÇOS LTDA, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa especiali-
zada na elaboração de projetos básicos e executivos de edificações novas 
e reformas, projetos de urbanização, projetos complementares, levanta-
mentos topográficos e cadastrais e estudos geográficos para a PMPA”.,-
Conforme abaixo: Onde se lê: Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos 
Ordinários); Leia-se: Fonte do Recurso: 01500000001 e/ou 02500000001 
(Recursos Ordinários); 01704000026 e/ou 02704000026 (Royaltie Petró-
leo); Belém/PA, 03 de março de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 910933

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEONARDO 
EULLER MELO DA CUNHA, MAJ PM, MF: 54193434/1, do efetivo do 
(a) BPCHOQ; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 910603
PORTARIA Nº 207/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEOMAR BATISTA 
DUARTE,TEN PM, MF: 5579139, do efetivo do (a) BCSCG; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$5.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 910915

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0929/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Acará-PA; Período: 08 
a 10/02/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de 
pousada; Servidores: TEN PM Washington Ronaldo Lobato Da Silva; CPF: 
005.387.052-21; Valor: R$ 564,44. SGT PM Seguimar Monteiro Figueiredo; 

PMPA
Realce


